
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Medi 2022 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09.30)   

2 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd 

Addysgu Powys: sesiwn dystiolaeth gyda'r ymgeisydd a ffefrir gan 

Lywodraeth Cymru 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 40)  

 

Carl Cooper, yr ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer rôl 

Cadeirydd Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

 

Briff ymchwil 

Papur 1 – Holiadur y gwrandawiad cyn penodi 

Papur 2 – Ffurflen gais, CV a datganiad personol  

Papur 3 – Briff Llywodraeth Cymru 

Papur 4 – Gwybodaeth i ymgeiswyr 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 4, 7, 8, 9 a 10 

(10.15)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd 

Addysgu Powys: trafod y dystiolaeth 

(10.15-10.30) (Tudalennau 41 - 46)  

 

Papur 5 – Adroddiad drafft 

5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru 

(10.30-11.45) (Tudalennau 47 - 62)  

 

Syr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol Cymru, Llywodraeth Cymru 

Dr Rob Orford, Y Prif Ymgynghorydd Gwyddonol (Iechyd), Llywodraeth Cymru 

Brendan Collins, Pennaeth Economeg Iechyd, Llywodraeth Cymru 

Chris Roberts, Cyd-Arweinydd Ymchwil Gymdeithasol – Iechyd, Llywodraeth 

Cymru 

 

  

 

Briff ymchwil 

6 Papurau i’w nodi 

(11.45)   

6.1 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch deiseb P-06-1161 

 (Tudalennau 63 - 64)  

6.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion Pwyllgorau ynghylch Cyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 65 - 67)  

6.3 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf 

Llywodraeth Cymru 2022-23 - Pwysau ar y GIG 

 (Tudalennau 68 - 69)  

6.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

fframweithiau cyffredin dros dro 

 (Tudalennau 70 - 76)  



 

 

6.5 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

fframweithiau cyffredin dros dro 

 (Tudalennau 77 - 78)  

6.6 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch y fframwaith 

cyffredin dros dro ar gyfer Safonau Cyfansoddiadol a Labelu Bwyd 

 (Tudalennau 79 - 96)  

6.7 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch y 

fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Safonau Cyfansoddiadol a Labelu Bwyd 

 (Tudalen 97)  

6.8 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil 

Optometreg 

 (Tudalen 98)  

6.9 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil 

Optometreg 

 (Tudalen 99)  

6.10 Llythyr gan y Cadeirydd at randdeiliaid ynghylch Gweithrediaeth y GIG i 

Gymru 

 (Tudalen 100)  

6.11 Ymateb i'r Cadeirydd gan randdeiliaid ynghylch Gweithrediaeth y GIG i Gymru 

 (Tudalennau 101 - 111)  

6.12 Llythyr gan yr Awdurdod Safonau Proffesiynol 

 (Tudalen 112)  

6.13 Llythyr gan y Cyngor Meddygol Cyffredinol ynghylch ei adroddiad blynyddol 

 (Tudalen 113)  

6.14 Llythyr at y Farwnes Hallett ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU 

 (Tudalennau 114 - 115)  

6.15 Llythyr at Brif Weinidog Cymru ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU 

 (Tudalennau 116 - 117)  

6.16 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU 

 (Tudalen 118)  



 

 

6.17 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â gwasanaethau 

endosgopi 

 (Tudalennau 119 - 121)  

6.18 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â gwasanaethau 

endosgopi 

 (Tudalennau 122 - 127)  

6.19 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud ag iechyd meddwl a 

llesiant 

 (Tudalennau 128 - 131)  

6.20 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud ag atal hunanladdiad 

 (Tudalennau 132 - 161)  

6.21 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â Hepatitis C 

 (Tudalennau 162 - 164)  

6.22 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â Hepatitis C 

 (Tudalennau 165 - 169)  

6.23 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â darparu gofal iechyd a 

gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion 

 (Tudalennau 170 - 175)  

6.24 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â darparu gofal iechyd a 

gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion 

 (Tudalennau 176 - 186)  

6.25 Llythyr at Addysg a Gwella Iechyd Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru 

ynghylch eu cynllun ar y cyd ar gyfer y gweithlu iechyd meddwl 

 (Tudalennau 187 - 188)  



 

 

6.26 Llythyr gan Addysg a Gwella Iechyd Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru 

ynghylch eu cynllun ar y cyd ar gyfer y gweithlu iechyd meddwl 

 (Tudalennau 189 - 194)  

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(11.45-11.50)   

8 Blaenraglen waith 

(11.50-12.00) (Tudalennau 195 - 211)  

 

Papur 6 – Blaenraglen waith 

9 Effaith yr ôl-groniad o ran amseroedd aros ar bobl sy'n aros am 

ddiagnosis neu driniaeth: trafod y nodyn drafft o’r drafodaeth â 

rhanddeiliaid ar 29 Mehefin 2022 

(12.00-12.05) (Tudalennau 212 - 221)  

 

Papur 7 – Ôl-groniad amseroedd aros: nodyn drafft trafodaeth rhanddeiliaid 

10 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru 

(12.05-12.15) (Tudalennau 222 - 253)  

 

Papur 8 – Ymateb Llywod8raeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar ryddhau 

cleifion o’r ysbyty a’i effaith ar lif cleifion 

Papur 9 – Briff ymchwil 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

 

 

 

 

Background 

You are being asked to complete this questionnaire because you are the Welsh 

Government's preferred candidate for the post of Chair of Powys Teaching Health Board. 

Your answers to this questionnaire will be published with the meeting papers for the pre-

appointment hearing, and will be used to inform Members' preparation for the hearing. 

Your response to each question should be no more than around 250 words. 

Providing Written Evidence 

The Senedd has two official languages, Welsh and English. 

 In line with the Senedd’s Official Languages Scheme the Committee requests that documents or 

written responses to consultations intended for publication or use in Senedd proceedings are 

submitted bilingually. When documents or written responses are not submitted bilingually, we will 

publish in the language submitted, stating that it has been received in that language only. 

Please see guidance for those providing evidence for committees. 

 Disclosure of information 

Please ensure that you have considered the Senedd’s policy on disclosure of information before 

submitting information to the Committee. 

1. What motivated you to apply to be the Chair of Powys Teaching Health Board?

Welsh Parliament  

Health and Social Care Committee 

Pre-appointment hearing: Chair 

of Powys Teaching Health Board 

Pre-appointment questionnaire 

September 2022 

www.senedd.wales 

HSC(6)-03-22 Papur 1 / Paper 1

Tudalen y pecyn 10

https://senedd.wales/commission/senedd-commission-policy/official-languages/
https://senedd.wales/senedd-business/committees/getting-
[...]
ments/s126954/Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Materion%20Gwledig%20a%20Gogledd%20Cymru%20ar%20Trefnydd%20Amserlen%20y%20gyllideb%202023-24%20.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld11075/gen-ld11075-w.pdf


 

Dyma’r bedwaredd flwyddyn yn olynol lle nad yw proses dau gam y gyllideb 
wedi’i defnyddio ac mae gwaith craffu wedi’i gwtogi oherwydd amgylchiadau 
eithriadol. Er ein bod yn cydnabod bod oedi wedi digwydd oherwydd ansicrwydd 
cyllid gan Lywodraeth y DU, mae prosesau cyllidebol byrrach yn dod yn gyffredin 
ac, fel Cadeirydd, nid wyf yn dymuno cael trafodaethau tebyg ynghylch materion 
amserlennu flwyddyn ar ôl blwyddyn. 

Am y rheswm hwn, rwyf wedi gofyn i’r Gweinidog ymrwymo i adolygiad o 
brotocol proses y gyllideb cyn rownd y gyllideb ar gyfer 2024-25 i sicrhau ei fod yn 
parhau i fod yn addas at y diben.   

Os oes gennych unrhyw sylwadau am brofiad eich Pwyllgor o graffu ar y gyllideb, 
byddwn yn ddiolchgar o glywed gennych. 

Os oes gennych gwestiynau am unrhyw agwedd ar broses y gyllideb ddrafft, 
mae croeso ichi gysylltu â mi neu Owain Roberts, Clerc y Pwyllgor Cyllid, ar 0300 
200 6388 neu yn  seneddcyllid@senedd.cymru.  

Yn gywir 

 

  

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 67

mailto:seneddcyllid@senedd.cymru


 

 

07 Gorffennaf 2022 

Annwyl Russell, 

Craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2022-23 – Pwysau yn y GIG 

Ar 30 Mehefin, cynhaliodd y Pwyllgor Cyllid sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 
Leol ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2022-23.  

Yn ystod y sesiwn hon, trafododd y Pwyllgor faterion yn ymwneud â chylch gwaith y Pwyllgor Iechyd 
a Gofal Cymdeithasol, yn enwedig y pwysau presennol y mae’r GIG yn eu hwynebu a'r cyllid 
ychwanegol sy’n cael ei ddarparu gan Lywodraeth Cymru i helpu â’r adferiad ar ôl y pandemig. 
Hoffwn dynnu eich sylw at yr argym
[...]

 
Fodd bynnag, bydd angen sicrhau adnoddau ychwanegol yn achos llawer o'r camau ac rydym wedi rhannu 
asesiad o'r rhain gyda Llywodraeth Cymru i’w hystyried.  Mae'r rhan fwyaf o’r camau yn cyd-fynd yn llawn 
â blaenoriaethau polisi Llywodraeth Cymru neu flaenoriaethau a ddynodir fel rhai sy’n mynnu buddsoddiad 
mewn addysg a hyfforddiant, sy’n gynwysedig yn y Cynllun Addysg a Hyfforddiant.  Ein gobaith yw y gellir 
sicrhau cyllid i weithredu’r Cynllun Gweithlu, ymhlith yr adnoddau polisi sydd angen eu blaenoriaethu er 
budd Iechyd Meddwl. Fodd bynnag, rydym yn llawn ddeall bod angen i Lywodraeth Cymru ystyried y cynllun 
yng nghyd-destun blaenoriaethau gweithlu eraill.  
 
6. Sut y caiff cynnydd o ran cyflawniad y cynllun ei fesur a'i fynegi? 
 
Rydym wrthi'n adolygu trefniadau llywodraethu gan gydnabod y gallai fod angen addasu'r rhain wrth i ni 
symud o gynllunio i weithredu.  Byddwn yn parhau i weithio ar y cyd, fel Addysg a Gwella Iechyd Cymru a 
Gofal Cymdeithasol Cymru ac yn datblygu trefniannau gweithio agos gyda chyflogwyr ar draws y sector 
iechyd a gofal cymdeithasol. Yn ogystal â sicrhau dull rheoli rhaglenni cadarn o weithredu'r camau 
bwriadwn ddatblygu cynllun gwireddu buddion. Bydd y cynllun hwn yn nodi cyfres o fesurau fel y gallwn 
olrhain manteision unrhyw fuddsoddiad ychwanegol. 
 
Byddwn yn sicrhau drwy ein Byrddau priodol bod mecanwaith sicrwydd effeithiol ar waith fel rhan o'n 
trefniadau cyflawni. Byddwn yn sicrhau, fan lleiaf, bod adroddiad blynyddol ar gynnydd yn cael ei archwilio 
gan ein Byrddau ac ar gael i’r cyhoedd. 
 

  

Tudalen y pecyn 193



 
 
 
Mae ein tudalennau gwe’n cael eu datblygu ar hyn o bryd a byddant yn lletya deunydd i'r cyhoedd i amlygu 
ein cynnydd. 
 
Gobeithiaf y bydd yr ymateb hwn yn cynorthwyo'r Pwyllgor gyda’i Ymchwiliad. Byddem yn barod iawn i 
ddarparu rhagor o wybodaeth pe bai angen. 

 

 
Yr eiddoch yn gywir 
 

 
ALEXANDRA HOWELLS    SUE EVANS 
PRIF WEITHREDWR    PRIF WEITHREDWR 
AaGIC      GOFAL CYMDEITHASOL CYMRU     
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 194



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 195

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 212

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 222

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 248

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Addysgu Powys: sesiwn dystiolaeth gyda'r ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru
	Papur 1: Holiadur y gwrandawiad cyn penodi (Saesneg yn unig)
	Papur 2: Ffurflen gais, CV a datganiad personol (Saesneg yn unig)
	Papur 3: Briff Llywodraeth Cymru
	Recriwtio Cadeirydd – Bwrdd Iechyd Addysgu Powys Crynodeb o'r swydd:
	Crynodeb o'rbroses recriwtio:
	Yr ymgeisydd a ffefrir gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: CARL COOPER

	Papur 4: Gwybodaeth i ymgeiswyr

	4 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Addysgu Powys: trafod y dystiolaeth
	5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	6.1 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch deiseb P-06-1161
	6.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion Pwyllgorau ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24
	6.3 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2022-23 - Pwysau ar y GIG
	6.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch fframweithiau cyffredin dros dro
	6.5 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch fframweithiau cyffredin dros dro
	6.6 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Safonau Cyfansoddiadol a Labelu Bwyd
	6.7 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Safonau Cyfansoddiadol a Labelu Bwyd
	6.8 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil Optometreg
	6.9 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil Optometreg
	6.10 Llythyr gan y Cadeirydd at randdeiliaid ynghylch Gweithrediaeth y GIG i Gymru
	6.11 Ymateb i'r Cadeirydd gan randdeiliaid ynghylch Gweithrediaeth y GIG i Gymru
	20220722 Response from stakeholders to Chair_NHS Executive_e(only).pdf
	20220722 Response from stakeholders to Chair_NHS Executive_annex a_e(only)
	20220722 Response from stakeholders to Chair_NHS Executive_annex b_e(only)

	6.12 Llythyr gan yr Awdurdod Safonau Proffesiynol
	6.13 Llythyr gan y Cyngor Meddygol Cyffredinol ynghylch ei adroddiad blynyddol
	6.14 Llythyr at y Farwnes Hallett ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU
	6.15 Llythyr at Brif Weinidog Cymru ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU
	6.16 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU
	6.17 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â gwasanaethau endosgopi
	6.18 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â gwasanaethau endosgopi
	6.19 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud ag iechyd meddwl a llesiant
	6.20 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud ag atal hunanladdiad
	6.21 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â Hepatitis C
	6.22 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â Hepatitis C
	Letter to HSC Committee - 30 August 2022 - c
	Response to HSC Committee - c

	6.23 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â darparu gofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion
	6.24 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â darparu gofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion
	6.25 Llythyr at Addysg a Gwella Iechyd Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru ynghylch eu cynllun ar y cyd ar gyfer y gweithlu iechyd meddwl
	6.26 Llythyr gan Addysg a Gwella Iechyd Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru ynghylch eu cynllun ar y cyd ar gyfer y gweithlu iechyd meddwl
	8 Blaenraglen waith
	9 Effaith yr ôl-groniad o ran amseroedd aros ar bobl sy'n aros am ddiagnosis neu driniaeth: trafod y nodyn drafft o’r drafodaeth â rhanddeiliaid ar 29 Mehefin 2022
	10 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru
	Papur 9: Briff ymchwil (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Medi 2022 

Amser: 09.31 - 12.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12965 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Gareth Davies AS 

Sarah Murphy AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Carl Cooper, Ymgeisydd ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd 

Iechyd Addysgu Powys 

Dr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol, Llywodraeth 

Cymru 

Dr Rob Orford, Llywodraeth Cymru 

Dr Brendan Collins, Llywodraeth Cymru 

Chris Roberts, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Steven Williams (Swyddog) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant AS. 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Sarah Murphy a diolchodd i Mike Hedges am ei waith ar 

y Pwyllgor. 

2 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Addysgu 

Powys: sesiwn dystiolaeth gyda'r ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth 

Cymru  

 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Carl Cooper, yr ymgeisydd a ffefrir gan 

Lywodraeth Cymru ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Addysgu Powys. 

 

 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 4, 7, 8, 9 a 10  

 

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



 

 

4 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Addysgu 

Powys: trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

4.2 Nodwyd y bydd y Pwyllgor yn cytuno ar ei adroddiad drwy e-bost, cyn ei gyhoeddi 

ar 22 Medi 2022. 

5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Syr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol 

Cymru; Dr Rob Orford, Prif Gynghorydd Gwyddonol (Iechyd); Brendan Collins, Pennaeth 

Economeg Iechyd, Llywodraeth Cymru; a Chris Roberts, Cyd-Arweinydd Ymchwil 

Gymdeithasol (Iechyd), Llywodraeth Cymru. 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch deiseb P-06-1161  

 

6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion Pwyllgorau ynghylch Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24  

 

6.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.3 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf 

Llywodraeth Cymru 2022-23 - Pwysau ar y GIG  

 

6.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

6.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

fframweithiau cyffredin dros dro  

 

6.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.5 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

fframweithiau cyffredin dros dro  

 

6.5 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

6.6 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch y fframwaith 

cyffredin dros dro ar gyfer Safonau Cyfansoddiadol a Labelu Bwyd  

 

6.6 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.7 Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch y fframwaith 

cyffredin dros dro ar gyfer Safonau Cyfansoddiadol a Labelu Bwyd  

 

6.7 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

6.8 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil 

Optometreg  

 

6.8 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.9 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Bil 

Optometreg  

 

6.9 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 



 

 

6.10 Llythyr gan y Cadeirydd at randdeiliaid ynghylch Gweithrediaeth y GIG i Gymru  

 

6.10 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.11 Ymateb gan y Cadeirydd at randdeiliaid ynghylch Gweithrediaeth y GIG i Gymru  

 

6.11 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

6.12 Llythyr gan yr Awdurdod Safonau Proffesiynol  

 

6.12 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.13 Llythyr gan y Cyngor Meddygol Cyffredinol ynghylch ei adroddiad blynyddol  

 

6.13 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.14 Llythyr at y Farwnes Hallett ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU  

 

6.14 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.15 Llythyr at Brif Weinidog Cymru ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU  

 

6.15 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.16 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch Ymchwiliad COVID-19 y DU  

 

6.16 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.17 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â gwasanaethau endosgopi  

 

6.17 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

6.18 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â gwasanaethau endosgopi  

 

6.18 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.19 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch argymhellion 

Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud ag iechyd meddwl a llesiant  

 

6.19 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.20 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch argymhellion 

Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud ag atal hunanladdiad  

 

6.20 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.21 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â Hepatitis C  

 

6.21 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.22 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â Hepatitis C  

 

6.22 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.23 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â darparu gofal iechyd a 

gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion  

  

6.23 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

  



 

 

6.24 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

argymhellion Pwyllgor y Bumed Senedd yn ymwneud â darparu gofal iechyd a 

gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion  

 

6.24 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.25 Llythyr at Addysg a Gwella Iechyd Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru ynghylch eu 

cynllun ar y cyd ar gyfer y gweithlu iechyd meddwl  

 

6.25 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.26 Llythyr gan Addysg a Gwella Iechyd Cymru a Gofal Cymdeithasol Cymru ynghylch 

eu cynllun ar y cyd ar gyfer y gweithlu iechyd meddwl  

 

6.26 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Blaenraglen waith  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 

9 Effaith yr ôl-groniad o ran amseroedd aros ar bobl sy'n aros am 

ddiagnosis neu driniaeth: trafod y nodyn drafft o’r drafodaeth â 

rhanddeiliaid ar 29 Mehefin 2022  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y nodyn drafft. 

9.2 Cytunodd y Pwyllgor y dylid cyhoeddi'r nodyn ar y wefan 

10 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru  

 



 

 

10.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru 


